4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 07/2013

Aos (24) vinte e quatro dias do mês de maio de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. BRUNO

MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e

Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO

CIMA, Chefe de Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos

processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo

nº0901110177370, Empresa de Transportes Santana e São Paulo Ltda., Prolongamento de

Linha - A Diretoria Colegiada aprova, observando contudo, que a linha passará a ser

Camaçari x Arembepe, caracterizando a alteração definitiva da linha original. Encaminhar o

processo ao DQS para os devidos fins; Item 02 – Processo nº0901130076863, RD TURISMO

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita parcelamento de dívida - A Diretoria

Colegiada autoriza o parcelamento solicitado ficando a definição de prazo a critério da

SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 03 – Processo

nº0901130016127, Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS, Tabela para o Segmento

Residencial com a Inclusão de Encargo Fixo - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta

e encaminha ao DQS para análise e retorno à Diretoria em Regime de Colegiado; Item 04 –

Processo nº0901100072847 e nºs0901100081447, 0901130038252(em apenso), OF. Nº01/10 -

Comissão de Processo Administrativo – PORTARIAS AGERBA Nº73/10 E Nº112/10 – A

Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE para análise; Item 05 –

Processo nº0901120235572, Prefeitura Municipal de Casa Nova, Termo de Contrato

nº1012/2012 - A Diretoria Colegiada aprova a recomendação da PROJUR de que a

Prefeitura de Casa Nova deverá ser notificada do erro na vigência do Contrato, devendo

saná-lo no prazo de 15 dias, sob pena de anulação do mesmo; Item 06 – Processo

nº0901100056205 e nº0901130058300(em apenso), CI/TERMINAIS/Nº27/10, Situação do

Terminal Rodoviário de Conceição da Feira - A Diretoria Colegiada aprova o pleito.

Encaminhar o processo à PROJUR para elaborar o Termo de Cessão de Uso; Item 07 –

Processo nº0901120213943 e nº0901130032548(em apenso), PORTARIA Nº160 DE 26 DE

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

OUTUBRO DE 2012, Processo Sancionatário referente ao Terminal Rodoviário de Guaratinga

- A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha a DE para os devidos fins;

Item 08 – Processo nº0901120102580, CI/DPLO/S/Nº-2012, Minuta da Instrução de Serviço

que estabelece a Metodologia para Determinação, Reajuste e Revisão Tarifária para o Sistema

de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros e Veículos do Estado da Bahia – SHI -

A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à Comissão responsável pelo

acompanhamento do Estudo de Revisão do Marco Regulatório; Item 09 – Processo

nº0901120196127 e nº0901120226654(em apenso), Implantação do Sistema de Bilhetagem

Eletrônica na Região Metropolitana de Salvador – RMS – A Diretoria Colegiada aprova

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 10 – Processo nº0901130043744, TURIM, nova logomarca da TURIM – A Diretoria

Colegiada aprova dando o prazo de 12 meses. Encaminhar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 11 – Processo nº0901130053677, CI/COSAU/Nº24/2013, Elaboração de

Termo de Referência para Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de

Gestão, Organização e Indexação do Acervo Documental da AGERBA – A Diretoria Colegiada

aprova conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item

12 – Processo nº0901110153756 e nºs0901120179923, 0901120179532(em apenso),

CI/COSAU/Nº238/11, Revogação de Licitação – Pregão Presencial 02/12, referente a

implantação de Sistema Eletrônico de Vigilância Computadorizada - A Diretoria Colegiada

autoriza o cancelamento da licitação e autoriza a imediata abertura de novo processo

licitatório. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 13 – Processo

nº0901120230317, Expresso Linha Verde Ltda., alteração da Seção Arembepe no serviço nº

138.URB – Salvador X Praia do Forte via BA 099 - A Diretoria Colegiada retira o processo de

pauta e encaminha para a Presidente da Comissão de Sindicância do processo

nº0901040063657 para apensar ao processo original e decisão única; Item 14 – Processo

nº0901110025294, BAHIAGÁS, Contrato de Fornecimento de Gás Natural Canalizado –

Contrato de Adesão para o Segmento Residencial – A Diretoria Colegiada ratifica a decisão da

reunião de Diretoria Colegiada de 10/05/2013, Item 21 da Ata nº06/2013, autorizando a

publicação da Resolução, cuja minuta encontra-se às fls. 03,04 e 05 do Processo

nº0901110025294. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 15 –

Processo nº0901130082731, ABEMTRO, frota para o São João – Veículos Licenciados em

Outros Estados - A Diretoria Colegiada aprova o pleito. Encaminhar o processo ao DQS para

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

os devidos fins; Item 16 – Processo nº0901120182347, Empresas de Transportes Santana e

São Paulo Ltda., solicitação de cancelamento das linhas 085-Expresso  Salvador X Feira de

Santana e 102-Expresso Salvador X Feira de Santana - A Diretoria Colegiada autoriza o pleito

conforme pareceres técnicos e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 17 – Processo nº0901130006601, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicitação de cancelamento de serviço conexão da linha nº 191X – ITABUNA X MACARANI

- A Diretoria Colegiada autoriza o pleito conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar

o processo ao DQS para os devidos fins; Item 18 – Processo nº0901130006946, ROTA

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de cancelamento de serviço conexão

da linha nº 489X – CAMACAN X VITÓRIA DA CONQUISTA – A Diretoria Colegiada

aprova o cancelamento conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao

DQS para os devidos fins; Item 19 – Processo nº0901130059810, EMPRESA DE

TRANSPORTES COSTA VERDE LTDA., solicitação da substituição do tipo de

equipamento de microônibus para ônibus urbano, na linha 841. MIC – Loteamento Miragem X

Praça da Sé via Orla Marítima - A Diretoria Colegiada aprova conforme pareceres técnico e

jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 20 – Processo

n.0900130004858, SEINFRA-SUPET, minuta de edital de licitação para outorga de concessão

para requalificação, administração, operação, manutenção e exploração comercial de áreas e

serviços do Terminal Hidroviario de Maragogipe e do Atracadouro do Distrito de São Roque do

Paraguacu – A Diretoria Colegiada, após análise da PROJUR, aprova a minuta e encaminha

o processo à CPL para os devidos fins; Item 21 – Processo n.0900130004840, SEINFRA-

SUPET, minuta de edital de licitação para outorga de concessão para requalificação,

administração, operação, manutenção e exploração comercial de áreas e serviços dos Terminais

Hidroviarios de Mar Grande em Vera Cruz e Turistico Nautico da Bahia em Salvador - A

Diretoria Colegiada, após analise da PROJUR, aprova a minuta e encaminha o processo à

CPL para os devidos fins; Item 22 – Processo n.0900130004831, SEINFRA-SUPET, minuta

de edital de licitação para outorga de concessão para requalificação, administração, operação,

manutenção e exploração comercial de áreas e serviços do Terminal Hidroviário de Ponta de

Nossa Senhora, localizado na Ilha dos Frades - A Diretoria Colegiada, após análise da

PROJUR, aprova a minuta e encaminha o processo à CPL para os devidos fins. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas